

证券代码：601985	证券简称：中国核电	编号：2021-023
债券代码：113026	债券简称：核能转债	
转股代码：191026	债券简称：核能转股	
债券代码：163678	债券简称：20 核电 Y1	
债券代码：175096	债券简称：20 核电 Y2	
债券代码：175285	债券简称：20 核电 Y3	
债券代码：175425	债券简称：20 核电 Y5	

## **中国核能电力股份有限公司**

### **2021 年一季度发电量完成情况公告**

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据中国核能电力股份有限公司（以下简称“公司”）统计，截至 2021 年 3 月 31 日，公司 2021 年一季度累计商运发电量 407.16 亿千瓦时，上网电量 381.29 亿千瓦时（详见附表），其中核能发电量 387.6 亿千瓦时，同比增长 24.90%。新能源发电量 19.56 亿千瓦时。

鉴于公司 2020 年底完成对中核汇能有限公司（以下简称中核汇能）的收购（详见公司公告 2020-087：关于拟收购中国核工业集团有限公司持有的中核汇能有限公司股权暨关联交易的公告）：

1、公司 2020 年一季度发电量统计口径不包括中核汇能 2020 年一季度发电量时，公司 2021 年一季度发电量同比增长 29.09%；上网电量同比增长 30.64%；其中新能源发电量同比增长 285.33%。

2、公司 2020 年一季度发电量统计口径包括中核汇能 2020 年一季度发电量

时,公司2021年一季度商运发电量同比增长26.61%;上网电量同比增长27.96%。其中新能源发电量同比增长72.56%。

其中:

#### (1) 核电部分

秦山核电因一季度3台机组安排大修及降负荷情况同比有所变化,秦山一核发电量较上年度略有减少,秦山二核发电量与上年底基本持平,秦山三核发电量较上年度略有增加。

江苏核电一季度发电量同比大幅增加39.04%,主要原因为5号机组2020年9月新投入运行致发电量同比增加。

三门核电一季度发电量同比增长21.34%,主要原因为去年同期两台机组受新冠肺炎疫情影响电网调峰(调停)损失较多。

海南核电一季度发电量同比增加59.66%,主要原因为进入长循环换料,两台机组第一季度均无大修。

福清核电一季度发电量同比增长54.19%,主要原因为与去年相比,今年1月份有新机组(福清5号机组)商运,第一季度与去年相比减少一台机组大修。

截止2021年3月31日,公司核电控股在运机组23台,装机容量2139.1万千瓦,控股在建项目机组4台,装机容量470.3万千瓦。

#### (2) 新能源部分

公司2021年一季度新能源发电量较去年一季度大幅增加,主要原因是一批自建及收购的风电、光伏项目陆续投产,特别是公司收购中核汇能有限公司后,新能源装机容量大幅增长从而发电量大幅增加。

截止2021年3月31日,公司新能源控股在运装机容量571.694万千瓦,包括风电178.39万千瓦和光伏393.304万千瓦,控股在建项目装机容量180.23万千瓦,包括风电34.00万千瓦和光伏146.23万千瓦。

特此公告。

中国核能电力股份有限公司董事会

2021年4月2日

附表一：公司所属各核电站 2021 年一季度发电量

地区	公司	发电量(亿千瓦时)			上网电量(亿千瓦时)		
		今年	上年	同比	今年	上年	同比
浙江省	秦山一核	40.59	42.66	-4.85%	38.09	39.74	-4.15%
	秦山二核	51.36	51.59	-0.45%	48.23	48.28	-0.10%
	秦山三核	30.16	29.56	2.03%	27.94	27.35	2.16%
	三门核电	44.07	36.32	21.34%	41.05	33.27	23.38%
江苏省	江苏核电	100.93	72.59	39.04%	94.18	67.03	40.50%
海南省	海南核电	23.55	14.75	59.66%	21.76	13.38	62.63%
福建省	福清核电	96.94	62.87	54.19%	90.93	57.9	57.05%
合计		387.60	310.34	24.90%	362.18	286.95	26.22%

附表二：公司所属光伏电站 2021 年一季度发电量

地区	发电量(万千瓦时)			上网电量（万千瓦时）		
	今年	上年	同比	今年	上年	同比
辽宁省	327.92	357.2	-8.20%	273.01	331.5	-17.64%
山东省	3198.02	1312.23	143.71%	3146.17	1289.1	144.06%
江苏省	4240.58	982.25	331.72%	4193.04	967.86	333.23%
河北省	8865.3	1508.95	487.51%	8682.67	1506.12	476.49%
浙江省	4788.37			4758.73		
安徽省	2239.01	923.57	142.43%	2237.52	914.56	144.66%
新疆维吾尔自治区	18368.58	12965.63	41.67%	18067.83	12291.6	46.99%
宁夏回族自治区	13270.72			12903.82		
陕西省	577.42	0		570.11		
广西壮族自治区	1988.88	1283.79	54.92%	1961.35	1265.98	54.93%
云南省	4208			4137.71		
贵州省	2900.78			2857.42		
甘肃省	20810.45	5705.48	264.74%	20523.07	5701.55	259.96%
西藏自治区	1658.41			1624.59		
江西省	873.03	731.58	19.33%	869.68	717.98	21.13%
广东省	1706.25	0		1677.84	0	
青海省	1621.04			1603.14	17.82	8896.30%
山西省	840.11	0		824.56	0	
光伏发电小计	92482.87	25770.68	258.87%	90912.26	25004.07	263.59%

附表三： 公司所属风电 2021 年一季度发电量及合计总发电量

地区	发电量(万千瓦时)			上网电量(万千瓦时)		
	今年	上年	同比	今年	上年	同比
辽宁省	553.11	542.6	1.94%	545.97	535.6	1.94%
山东省	9071.96			8837.64		112.87%
河南省	8440.23	7990.25	5.63%	8003.26	7633.04	104.85%
新疆维吾尔自治区	12121.74			11713.85		200.86%
广西壮族自治区	7096.92			6849.76		125.40%
甘肃省	31990.35	4353.65	634.79%	31336.53	4251.53	160.36%
青海省	7438.32	5444.82	36.61%	7085.76	5159.23	137.34%
福建省	7250.4967	809.11	796.11%	7117.78	767.97	125.58%
内蒙古自治区	10763.3			10556.44		134.64%
湖南省	8343.21	5838.52	42.90%	8178.1	5718.81	93.56%
风电小计	103069.6367	24978.95	312.63%	100225.1	24066.18	316.46%
新能源合计(万千瓦时)	195552.5067	50749.63	285.33%	191137.4	49070.25	289.52%
新能源合计(亿千瓦时)	19.56	5.07	285.33%	19.11	4.91	289.52%
总发电量合计(亿千瓦时)	407.16	315.41	29.09%	381.29	291.86	30.64%